Kovasćzi István itélmester 1628-diki Átirásából.

CXLV.

Hunyadi János kormányzó Pozsony városának meghagyja, hogy az esztergomi érseket kebelökből illető dézmát Vankónak vagy társainak ne adják ki; mert ellene, ha vele békét nem eszközölhetne, őket elég erővel védendi: ellenkező esetben a dézmát kénytelenek lesznek az érseknek másodszor is megadni. Kelt a sághi erősség alatt junius 25-dikén 1451.

Prudentes et Circumspecti viri nobis sincere dilecti. Firmissime committimus et mandamus quatenus decimas vestri parte Domino Archiepiscopo Strigoniensi pronenientes Wankoni ac ipsius socijs dare et administrare non presumatis, qnia si nos cum ipso Wankone concordiam et pacem disponere non poterimus, tunc nos in proteccionem vestri gentes destinabimus sufficientes, que vos ab eodem protegere valebunt. Si in premissis secus feceritis certificamus vos vt ipsam decimam eidem Domino Archiepiscopo secundario vobis soluere oportet. Aliud ergo non facturi in premissis. Datum sub fortalicio Saagh feria quinta proxima ante festum beati Galli Confessoris. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo. Jo-hannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc.

Kiválról: Prudentibus ac Circumspectis viris Judici, Magistro Ciuium, Juratisque Ciibus Ciuitatis Posoniensis Amicis nobis grate dilectis.

Pozsony városa levéltárából.

CXLVI.

Hunyadi János kormányzó az ország minden hatóságainak és vámszedőinek megparancsolja, hogy ezentúl a sót szálító Pozsony városi polgárokat, vagy embereiket senki folyamodására letartóztatni, vagy bíróságuk elé idézni ne merjék; azokat, kiknek ellenök követeléseik vagynak, Pozsony városa tanácsa elébe utasítván. Kelt Monostoron június 27-kén 1451.

Nos Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. Vobis vniuersis et singulis Dominis Prelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis ipsorumque Officialibus et Tributarijs, tam in terris quam super aquas habentibus et tenentibus, Item Ciuitatum Opidorum et villarum Rectoribus, Judicibus scilicet et Villicis presencium noticiam habituris, Firmiter precipientes mandamus, quatenus a modo in posterum Ciues et inhabitatores Ciuitatis Posoniensis sales nostros per ipsos aut ipsorum familiares deferendos, ad quorumuis instanciam arestare vel vestro astare Judicatu compellere non presumatis, nec sitis ausi modo aliquali. Vbi autem quipiam quidquam accusacionis vel questionis contra memoratos Ciues de Posonio agere habent, vel habuerint. Extunc hij idem in presencia Judicum ipsorum ordiniorum iuridice prosequantur. Ex parte quorum iusticia non deerit. Aliud ergo non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Monostor die Dominico proximo post festum Sacratissimi Corporis Christi. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Pozsony városa levéltárából.

CXLVII.

Garai László nádor bizonysságot tesz a György rác fejedelem és Hunyadi János Magyarország kormányzója közt az ország több nagyai közbenjárása mellett eszközött békéről, és a Hunyadi János fia Matyás, és György rác fejedelem unokája, Cillei Ulrik gróf leánya, Erzsébet közt ennek következtében kötött házassági szerződésről. Kelt Szendrön, augustus 7-dikén 1451.

Nos Ladislaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et Judex Comanorum Memorie commendamus signifcantes tenore presencium Quibus expedit vniuersis Quod Illustris princeps dominus Georgius dei gracia Regni Rascie Dezpotus et Albanie dominus personaliter perse ac pro Inclitis et Generosis dominabus Katherina consorte Illustris principis domini Vlrici Cilie, Ortemburge et Zagorie Comitis ac Margaretha vocatis filiabus suis, necnon puellis Elizabet filia eiusdem Comitis Vlrici et Margaretha appellata filia Illustris Lazari filij sui Neptibus scilicet suis, onera eorundem ac aliorum quorumlibet, quos presens negocium et ea que subnotantur quomodolibet concerneret super se ac hereditates suas vniuersas in dicto Regno Hungarie habitas et existentes recipiendo coram nobis constitutus, presentibus eciam et audientibus Generosa domina Ferina vocata consorte necnon Illustribus dominis Gregorio, Stephano et prefato Lazaro filijs eiusdem domini Georgij Dezpoti, ac infrascripte fassioni et disposicioni eiusdem domini Dezpoti conscientibus, confessus extitit et retulit inhuncmodum, Quod quamuis a tribus citra vel paulo ultra Annis inter ipsum ex vna et Magnificum dominum Johannem de Hwnyad dicti Regni Hungarie Gubernatorem partibus ex altera nonnullae dissensiones disturbia et differencie suborte sint, pluraque grauamina hincinde patrata fuerint et commissa, super quorum complana-

cione rectificacione et submocione , diebus superioribus transactis per medium nonnullorum dominorum Prelatorum et Baronum dicti Regni Hungarie pro pace vtriusque partis laborancium , certe disposiciones interuenissent , Quia tamen nunc racione nonnullorum factorum et negociorum , inter ipsum scilicet dominum Dezpotum ex vna , ac pretactum dominum Jo-hannem Gubernatorem exaltera partibus iterato grauis dissensionis guerre et odij materia suborta fuisset , Idcirco ne huiusmodi noua dissensionis causa in maiorem discriminis flamمام succrescat , Reuerendus in Christo pater dominus Johannes Episcopus ecclesie Waradiensis ac Nos , necnon Magnifici domini Nicolaus de Vylak Wayuoda Transsiluanus et Comes La-dislaus de Palocz Judexcurie Regie , ex ipsius scilicet domini Despoti , ac eiusdem domini Johannis Gubernatoris pari consensu et voluntate , necnon ex deputacione aliorum dominorum Prelatorum et Baronum dicti Regni Hungarie sese inter ipsum videlicet dominum Dezpotum et eundem dominum Gubernatorem pro concordia et pace parcium interposuissent et interposuissemus , Quiquidem in huiusmodi pacis et concordie facto hijs diebus pluribus laborantes et mediantes , Nouissime inter alias vias et media , que pro ipsa pace et concordia conficienda , deducte fuissent , cupientes ipsi domini mediatores vnanobiscum non solum ea que in altervtros commissa fuissent reformare verum eciam omnem fomitem et materiam Rancoris vel odij ac eciam tocius maliuolencie , de cordibus parcium omnino euellere et extirpare infrascriptum vinculum ac fedus matrimonij , et affinitatis atque perpetue et sacramentalis vunionis inter ipsum videlicet dominum Dezpotum et eundem dominum Gubernatorem , domumque suam et ipsius domini Gubernatoris inieciissent et composuissent , componique debere arbitrii extitissent Ipsum eciam videlicet dominum Dezpotum ad consendiendum huic compositioni federis matrimonij et affinitatis , ac ad ipsam perficiendam plurimum suis consilijs induxissent quo scilicet singulari federe credidissent Ipsi domini mediatores , sicut semper in talibus rebus credi solitum esset , Tum ob sacramenti matrimonialis graciam et meritum , tum vero ob sanguinis vniuersitatis atque affinitatis exinde securitate affectum dissim-

dentes partes purgatis cordibus , eductisque odijs et rancoribus,
 ad caram et veram magis posse concordiam peruenire , huius-
 modi igitur occasione et hoc ipse (igy !) respectu , ipse scilicet
 dominus Dezpotus permotus et dictorum dominorum mediato-
 rum induccioni acquiescens , volens eciam se et domum suam
 ad ipsius domini Gubernatoris amiciciam perpetuo alligare et
 obligatum efficere , presertim vero propter bonum pacis et con-
 cordie sua spontanea et beneplacita voluntate prenominatam
 Illustram et generosam puellam Elizabet neptem suam , nunc in
 decimo anno constitutam , filiam videlicet antefati Illustris prin-
 cipis domini Vlrici dei gracia Cilie Ortemburge et Zagorie Co-
 mitis ex predicta domina Katherina filia ipsius scilicet domini
 Dezpoti progenitam , que scilicet puella ex annuencia et con-
 cessione eorundem parentum ipsius puelle sub conseruacione
 procuracione disposicione et potestate ipsius vtputa domini
 Dezpoti existeret , Egregio Mathie filio annotati domini Johanni
 Gubernatoris Ritu sancte christiane ecclesie , Sacri Matri-
 monij federe , dare assumpsisset et disposuisset in consortem ,
 Ipsamque puellam Elizabet ad tempus copulandi legitimum in
 die scilicet festi beati Nicolai Episcopi et confessoris In anno
 domini Millesimo Quadringentesimo quinquagesimo tercio ven-
 turi antefato Mathie filio ipsius domini Gubernatoris peracta
 prius solempnitate sponsaliorum et Nuptiarum ad traducendum
 reddet , aut quod Deus auertat , Ipso scilicet domino Dezpoto
 interim e seculo migrante prefata domina Ferina censors nec-
 non Gregorius Stephanus et Lazarus filij sui seu alter eorum
 qui ex eis superstes remanebit puellam ipsam dicto Mathie filio
 domini Gubernatoris reddent et nupcias ipsas perficient termino
 in prefixo , Voluit tamen ipse dominus Dezpotus , vt dum et
 quando volente domino prefata puella Elizabet neptis sua in
 domum dicti domini Gubernatoris traduceretur , Ipsa in Ritu
 fidei Grecorum permaneat et semper cum ea et in eius obse-
 quijs presbiteri de Grecorum Ritu , Nobilesque et eciam domine
 ac puelle , quos ipse videlicet dominus Dezpotus et filij sui ad
 hoc eligere voluerint , Et vt ipse dominus Johannes Guberna-
 tor ac Egregij Ladislaus et prefatus Mathias filij eiusdem , In
 huiusmodi nupciarum perfectione et affinitate futura cerciores

effiantur, confisque de eadem et amicicia exinde secutura voluntati et votis ipsius videlicet domini Dezpoti eo diligencius et studiosius se coaptare et conformare valeant, Ipse dominus Dezpotus tale vinculum pro premissis adieciisset et adiecit **co-**
ram nobis, vt ubi ipse aut interim ipso decedente domina con-
sors ac filij sui seu alij quorum intererit, eorum propria volun-
tate aut cuiuscumque consanguinei prescripte puelle Elizabet
impedimentum et **contradiccionem** allegando, seu Id Judicio ecclesiastico aut seculari immiscendo aut eciam ipsa puella Eli-
zabet eotunc fortasse dissidente cuius voluntatem per hoc
vinculum cogere non intenderet et generaliter qualicumque de
causa aut cuiuscumque vel quorumcumque impedimentoo **inter-**
veniente Ipsam pueram Elizabet antefato Mathie ad prefixum
terminum ad traducendum non redderet seu non redherent,
aut reddere non posset vel non possent, prescriptasque nup-
cias non perficeret aut non perficerent, extunc Castra Ciuita-
tes Opida Possessiones et Ville eiusdem domini Dezpoti ac fili-
orum suorum predictorum videlicet Munkach in Bereghiensi,
Nemphy Zathmar et Azzonpataka in Zathmariensi, Debrwzen
et Bezermen in Byhoriensi Comitatibus adiacentes, nunc erga
manus prefati domini Johannis Gubernatoris et filiorum suorum
certa et rationabili ex causa habite et existentes, preterea
Kwlown Zawazenthdemeter Zalankemen et Zemplen in Syrmi-
ensi, Beche et Bechekereky inde Toronthal, Erdsomlya inde
Crasso, necnon Vylagoswar inde Zarand Comitatibus adiacen-
tes et habite cum omnibus possessionibus porcionibus posses-
sionarijs et predijs ad ipsa et easdem spectantibus et pertinere
debentibus, necnon Tributis vblibet in eisdem exigi consuetis,
et generaliter cunctis earum utilitatibus qualitercumque appell-
latis in Jus et proprietatem perpetuam antefati domini Johannis
de Hwnyad, dicti Regni Hungarie Gubernatoris ac filiorum
eiusdem predictorum ipsorum heredes vniuersos propter dede-
cus, quod per non adimplecionem premissarum nupciarum seu
per hoc quod ea, que superius in facto dictorum sponsaliorum
et matrimonij conducta sunt ad effectum quocumque casu non
deducerentur eisdem et domui ipsorum inferri et euenire pos-
set, necnon eciam pro laboribus expensis dampnis et interesse

remanerent et remanere debeant, eo Jure, quo ipse, videlicet dominus Dezpotus et filij sui ipsas et eadem vsque modo tenuissent et possedissent in sempiternum possidende et habende, Nilque Juris dominij ac proprietatis in eisdem sibi et dictis domine consorti ac filijs filiabus et Neptibus suis vel eorum posteritatibus in hoc casu remaneat seu reseruetur, Sed omne Jus suum ac eorundem domine consortis filiorumque et proliorum (cigy !) suorum quod in eisdem habent vel haberent in ipsum dominum Johannem Gubernatorem et filios suos perpetue transferatur et deuoluatur eo facto Castellanique et Officiales ipsius domini Dezpoti ac consortis filiorumque et prolium suorum in prescriptis suis Castris Ciuitatibus Opidis Possessionibus et tenutis, videlicet Kwlpwn, Zawazenthdemeter, Zalonkemen Zemplen Beche Bechekereky Erdsomlya et Wylagoswar, ac eorum pertinencijs constituti et constituendi ac eciam in dicto Castro Munkach Ciuitatibusque et Opidis ac possessionibus Nemphy Zathmar et Azzonpataka Debreczen et Bezermen eorumque pertinencijs si interim ipsas et eadem a manibus dicti domini Gubernatoris et filiorum suorum Ipse videlicet dominus Dezpotus pro se recuperaret et reapplicaret similiter constituendi Nobiles scilicet et possessionati hungari homines, quos videlicet Hungaros et non alias ipse dominus Dezpotus et dicti domina consors ac filij et proles eiusdem in eisdem Castris Ciuitatibus Oppidis ac possessionibus et tenutis interim in Castellanos et officiales sub pretacto vinculo constituere promisisset, et tenerentur Ipso videlicet domino ac eisdem domina consorte filiisque et prolibus suis irrequisitis quibus ex nunc hoc ipsum faciendi facultatem et expedicionem de consensu et voluntate dictorum consortis et filiorum suorum dedisset et tribuisse dicta Castra Ciuitates Oppida possessiones porcionesque possessionarias predia et tributa ac tenutas ipsius videlicet domini Dezpoti dicto domino Johanni Gubernatori et filijs eiusdem aut eorum hominibus per ipsos ad id deputandis dare et assignare debeant et teneantur per eundem dominum Gubernatorem et filios suos ipsum Jure perpetuo possidenda et habenda Promisisset insuper ipse videlicet dominus Dezpotus et similiter sub vinculo pretacto se, et dictam dominam consortem ac filios

et proles suos obligasset, vt dictos suos Castellanos et Officiales nunc constitutos et in futurum constituendos ad sancta Dei Ewangelia Jurare faciet, ac ipsa domina censors et filij sui facient, vt ipso in hoc casu quo ipse et ijdem prescriptas Nupcias modo prenarrato non perficeret seu non perficerent pretaque puella si ei vita Comes fuerit in domum prefati domini Gubernatoris et filij sui pretacti, non daretur, vel dari non posset, extunc ijdem Castellani et Officiales Castra Ciuitates Oppida possessiones porcionesque possessionarias predia Tributa et tenutas ipsius domini Dezpoti antedictas, Mox prescripto festo beati Nicolai confessoris elapso ipsi domino Johanni Gubernatori et filijs eiusdem dare et assignare debeant et teneantur, Quiquidem Castellani et Officiales ipsius domini Dezpoti super redditione et assignacione eorundem in manus ipsius domini Gubernatoris et filiorum suorum fienda vigore presencium expediti sint et habeantur, Nec ijdem Castellani et Officiales propterea per ipsum dominum Dezpotum ac dominam consortem filiosque et proles suos coram Judice seculari aut ecclesiastico in Judicio debeant seu possent impediri, Hoc expresse declarato, vt si infra prefixum terminum diem scilicet festi beati Nicolai Episcopi et confessoris Jamfati Mathias filius dicti domini Johannis Gubernatoris et puella Elizabet Neptis ipsius videlicet domini Dezpoti e seculo migrauerit, extunc pretacta obligamina ratione ipsarum Nupciarum, tam scilicet in facto dictorum Castrorum Ciuitatum Opidorum possessionum et porcionum Tributorum et pertinenciarum quaque in alijs superius specificatis modo prenarrato adiecta et imposita, mox cassentur annullentur inualidaque et nullius vigoris habeantur, Obligamina tamen in facto infrascripte Amicicie vnionisque et beniuolencie vltra premissas nupcias modo subnarrato ordinate et contracte, ad eiusdem Amicicie vnionis et beniuolencie stabilitatemque semper et perpetue in earum vigoribus permaneant et robur habeant perpetue firmitatis, Preterea ipse vtputa dominus Dezpotus in ampliorem beniuolenciam et dilectionem, quam prefato domino Johanni Gubernatori et domui sue ostendere et obseruare intenderet similiter promisisset et in nostra presencia promisit eidem, hodie coram Deo celi et beatissima

virgine maria omnibusque sanctis eius quod a modo in posterum prefato domino Johanni Gubernatori et filijs eiusdem in hac vita durantibus , ac in Ipsa pollicita sibi beniuolencia vniione et dileccione permanentibus , abieco et prorsus semoto omni Rancore omni odio , omni dissensione , omni denique maliuolencie Radice et fomite , que bactenus ex quacumque causa vel quocumque grauamine , instigante vel exigente , In animo et corde ipsius videlicet domini Dezpoti vel concepte fuissent vel durassent seu permansissent , sinceram veram stabilem cordialem et perpetuam amiciciam vunionem et beniuolenciam ipsi domino Johanni Gubernatori et filijs eiusdem , necnon omnibus Nobilibus et alijs familiaribus scilicet suis cuiuscumque condicionis existant , nisi aliquis ex eisdem Nobilibus vel familiaribus suis preter voluntatem eiusdem domini Gubernatoris et filiorum suorum contra ipsum scilicet dominum Dezpotum notabiliter excederet , vel sibi aduersaretur , recto et purificato corde Ipse dominus Dezpotus obseruabit Ipseque dominus Dezpotus se ymo eciam prefatos dominam consortem et filios suos eisdem nunc presentibus et consencentibus , quanto efficiacus striccius et melius posset , ad huiusmodi amiciciam et beniuolenciam modo quo supra obseruando obligaret , sine omni dolo et fraude . Ad que omnia premissa et queuis premissorum singula per ipsum scilicet dominum Dezpotum et filios suos modo supra specificato inuiolabiliter obseruanda , et ad tollendam omnem suspicionem affuturam vltra et supra iamdicta obligamina prefatus dominus Dezpotus in hoc loco personalis sue habitacionis videlicet in Castro Zendrew in sua mera libertate , composque rationis sue , pura et vtronea voluntate , ad sancta Dei Ewangelia coram nobis presentibus eciam et auditentibus Egregijs Ladislao de Orbowa et Johanne Bak de Be-rend , familiaribus dicti domini Gubernatoris corporale prestitit Juramentum vt in casu quo ex suo proprio motu , ac studio ipsum vel dominam consortem aut filios et proles suos seu alios quoscumque premissa quod absit et Deus auertat violare contingere , nec coram domino Deo neque coram hominibus excusacionem habere valeret , sed palam et vbique periurus fidefragus et infamis reputaretur In ipsorumque periurij fidefragij

penis conuictus et tocius humani honoris et bonorum hominum consorcij expers haberetur teneretur et numeraretur Renunciando omnibus excepcionibus defensionibus et omni auxilio tam legum quam sacerorum Canonum siue Canonici vel Ciuilis Juris que sibi in contrarium premissorum vel in absolucionem a pretacto Juramento quocumque vel apud (cigy!) quemcumque principem ecclesiasticum aut secularem incumbere possent aut suffragari prefati siquidem domina Ferina censors ac Gregorius Stephanus et Lazarus filij ipsius domini Dezpoti presentes ut prefertur et coram nobis personaliter astantes premissis omnibus fassioni et dispositioni sub obligaminibus et vinculis pre-narratis consenserunt coram nobis. Inquorum omnium premissorum testimonium presentes concessimus antefato domino domino Johanni Gubernatori et filiis eiusdem literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri munimine roboratas. Datum in eadem Zendrew Sabbato proximo antefestum beati Laurencij martiris Anno domini Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo primo.